Roma, trata este testimonio y particularmente de la Reliquia y Reliquario, que es un caxco 

grande de la caueça de San Remigio mártyr, de la Compañía de las onçe mill vírgines; con 

otros quatro guessos pequeños que están en él. Las quales dichas Reliquias y Relicario el 

dicho Don Eliseo dio a Don Rodrigo de Alencastro, mayordomo del sereníssimo Don Phelipe, 

Prínçipe, nuestro señor; y él a su Magestad como pareçe en la entrega 

Entrega 7ª  Folio 109  Nº. 52 

* * * 

TESTIMONIOS:

 In nomine sanctissimae et individuae Trinitatis Patris et Filii et Spiritu Sancti, amen.  

Cum sit, quod sanctorum reliquias, quorum animas non dubitamus in coelo cum 

Christo regnare, universis christifideles pio amore venerari debemus in terris, ut Dei 

venerantes amicos, nos divinis beneplacitis complaceamus; et eorum, qui corpora sua propter 

divini nominis exaltationem et fidei Christi defensionem diversis tormentorum generibus 

crudeliter ad supplicia tradiderunt, patrocinia nobis vindicantes, quod nostris meritis non 

valemus, apud Deum eorum meritis et intercessionibus obtinere mereamur.  

Hinc est quod anno a nativitate Domini, millesimo quingentesimo octuagesimo 

octavo
1
, indictione prima, die vero quarta octobris, pontificatus sanctissimi in Christo patris et 

domini nostri D. Sixti divina providentia papae quinti, anno quarto
2
, in mei notarii publici 

testiumque infrascriptorum ad haec specialiter vocatorum et rogatorum praesentia personaliter 

constitutus, multum illtris. dominus don Eliseus a Portugallia, clericus ulixbonensis 

[ulisiponensis], asserens alias de anno 1580, ipso existente in Germania in civitate Pragae
3
 in 

curia caesareae maiestatis romani imperatoris
4
, ad quam missus fuerat a quinque 

gubernatoribus regni Portugalliae
5
, ipsi domino don Eliseo fuisse datas a caesarea maiestate, 

domina Dna. Maria ab Austria, imperatrice uxore inclitae memoriae Maximiliani, dum vixit, 

 Diploma de pergamino fuerte, albiamarillo y pautado (570 x 410 mm.). Escritura caligrafiada y redonda. Letras 

mayúsculas en cabecera y tinta de color púrpura. Sello redondo de cera roja en caja de bronce pendiente de 

cordones; campo figurativo y leyenda circular no identificables por deterioro del mismo. 

1
 Acta notarial de 1588, desde Roma, del clérigo y notario tarraconense Sebastián Martre, que recoge reliquias 

recolectadas desde 1580 en Praga, Francia y Roma, las cuales llegan al Escorial en la entrega VII de 1598. 

2
 Sixto V, papa (1585-1590). 

3
 Eliseo de Portugal, clérigo lisboeta, enviado a Praga por los portugueses ante el emperador germano Rodolfo II 

por cuestiones sucesorias, tras la muerte de Enrique I el Cardenal (+1580), rey de Portugal (Cabrera, II, 573). Eliseo 

continua en la embajada durante los virreinatos españoles de Alberto de Austria (1583-1593) y presidencia del 

consejero de Portugal, Cristóbal de Moura (1583-1613), marqués de Castelrodrigo (Artola, VI, 1192; MM, 307, 437-

438). 

4
 Rodolfo II, hijo de Maximiliano II y María de Austria, hermana de Felipe II (supra, A. VII. 1, n. 11). 

5
 La embajada de Eliseo de Portugal se prolonga durante el mandato de estos cinco gobernadores (supliendo al 

virrey), que administran colegiadamente el reino de 1593 a 1599: Miguel de Castro, arzobispo de Lisboa; Juan de 

Silva, conde de Portalegre; Francisco Mascarenhas; Duarto Castelo-Branco, conde de Sabugal y Miguel de Moura 

(Artola, VI, 1192). 

 800 

romani imperatoris; et filia immortalis memoriae Caroli quinti, dum vixit, romani 

imperatoris
6
 reliquias infrascriptas videlicet: 

- et primo quandam crucem parvam auream, in qua est quaedam particula ligno Crucis 

Domini nostri Iesuchristi;  

- item unum caput integrum sancti Remigii episcopi et martyris
7
, socii sancti Simeonis

8
, 

qui martyrizatus fuit cum undecim mille virginibus, positum in quodam tabernaculo 

argenteo deaurato cum quodam cruce argentea; in cuius pede existunt infrascriptae 

reliquiae videlicet: sanctae Afrae
9
, sancti Albani

10
, sancti Viterbi episcopi

11
, ac sancti 

Silvestri confessoris
12

; necnon aliae reliquiae sanctorum, quorum nomina scripta sunt 

in libro vitae;  

- unum caput Undecim Millium Virginum involutum quodam panno serico et aureo;  

- item rvmum. et illmum. dominum fratrem Augustinum de Iesu, ordinis Sancti 

Augustini, tunc provincialem dicti ordinis in Germania, nunc vero archiepiscopum 

bracharensem
13

, tunc Pragae de dicto anno 1580 existentem, dedisse ipsi domino don 

Eliseo, ut asseruit, de crure sanctae Barbarae virginis et martyris, extracto
14

, ut 

asseruit ab ecclesia Sancti Thomae dicti ordinis Sancti Augustini Pragae
15

; 

- item de reliquiis sanctorum Petri et Pauli apostolorum extractis, ut idem dominus 

Eliseus asseruit, ab ecclesia monasterii ordinis carmelitarum Urbis Veteris
16

;  

- item de reliquiis sancti Laurentii martyris, extractis ab ecclesia Ioannis Lateranensis 

de Urbe
17

; 

- item de sanguine diversorum sanctorum martyrum;